Paper / Subject Code: 78701 / Introduction to Journalism

Time: 2.30 Hrs Marks: 75

Note: 1) All questions are compulsory.
2) All questions carry equal marks

Q1) Recognize the facts given below in a news report using the inverted pyramid. Give an appropriate heading: (15)

Deccan Odyssey, India's leading luxury train made history at the World Travel Awards (WTA), after being named as Asia's Leading Luxury Train for the 5th time in a row. The country's premier luxury train conceptualised by Maharashtra Tourism Development Corporation (MTDC) and operated by Cox & Kings is known for its majestic journeys and exemplary service worldwide. The winners of the prestigious award were announced at a glittering ceremony held at the Intercontinental Grand Stanford Hong Kong on 3rd September 2018.

The only luxury train in India that traverses through all the major tourist destinations, Deccan Odyssey is also a gateway to the little known cultural secrets of the country. This Indian Luxury Train showcases the perfect mix of quaint décor together with heritage and culture of the Deccan dynasties.

The lavish cabins sport ethnic design that lets the international travellers experience Maharashtra's yesteryear's beauty in person. The intrinsic art of Warli, worn by the magnificent train is taken to the rest of the country as it chugs through different states.

The train is home to four resplendent Presidential Suites with exquisite decor and all modern amenities. The two gourmet restaurants, Waavar and Utsav onboard help our guests taste the local specialities of each of the very diverse states that the train makes its way through. These are supplemented by a full bar, a lounge even a spa and a beauty salon. The royal train also boasts of unique features and amenities such as 24*7 Wi-Fi connectivity, cell phones & LCD TVs in every cabin.

The World Travel Awards is considered by many as the "Oscars of the Travel Industry" that celebrates excellence in global tourism.

Q2) A) Explain the different types of leads with suitable examples. (15)

OR

Q2) B) What are the tools for reporters? (7)

Q2) C) Bring out the risks of Citizen Journalism. (8)

65947

Paper / Subject Code: 78701 / Introduction to Journalism

Q3) A) Explain the basic components of a news story.	(15)
OR	
Q3) B) What is the role of Print medium?	(7)
Q3) C) How does Journalism work at the digital age?	(8)
Q4) A) Explain the history of Indian Journalism in detail.	(15)
OR	
Q4) B) Bring out the role of Photography.	(7)
Q 4) C) Explain the role of various sources in the News organization.	(8)
Q5) Write short notes (Any three)	(15)
a. Beat Reporting	
b. News Agencies	
c. Impact of printing	
d. Press Council of India e. Bengal Gazette	

वेळ. २.३० तास गुण:७५

सूचना : १) सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे २) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत

प्र १) खाली दिलेल्या परिच्छेदावरून उलट्या पिरॅमिडच्या स्वरूपात बातमी तयार करा. बातमीला योग्य ते शीर्षक द्या. (१५)

आशियातील आघाडीची आलिशान ट्रेन हा किताब सलग पाचवेळा जिंकून भारताची अग्रगण्य आलिशान ट्रेन डेक्कन ओडिसीने वर्ल्ड ट्रॅव्हल ॲवॉर्ड सोहळ्यात इतिहास रचला. महाराष्ट्र पर्यटन विकास महामंडळाच्या (एमटीडीसी) संकल्पनेतून साकार झालेली आणि कॉक्स ॲण्ड किंग्जमार्फत चालवली जाणारी ही देशाची प्रमुख आलिशान ट्रेन ऐश्वर्यशाली प्रवास आणि उत्कृष्ट सेवांसाठी जगभरात प्रसिद्ध आहे. इंटरकॉन्टिनेन्टल ग्रॅण्ड स्टॅनफोर्ड हाँगकाँगमध्ये 3 सप्टेंबर २०१८ रोजी झालेल्या शानदार सोहळ्यात प्रतिष्ठेच्या पुरस्कार विजेत्यांची नावे घोषित करण्यात आली.

प्रमुख पर्यटनस्थळांचा प्रवास घडवणारी ही भारतातील एकमेव लक्झरी ट्रेन असलेली डेक्कन ओडिसी फारशा परिचित नसलेल्या देशाच्या सांस्कृतिक सुप्त पैलूंचे दर्शनही घडवते. या आलिशान भारतीय ट्रेनमधल्या सजावटीतून पारंपरिक वारसा आणि दख्खन राजघराण्याची संस्कृती यांचे एकत्रित दर्शन घडते.

पारंपरिक नक्षीकाम असलेली भव्य केबिन्समुळे विदेशी पर्यटकांना व्यक्तिगत स्वरुपात महाराष्ट्राच्या प्राचीन सौंदर्याची अनुभूती मिळते. वारली कलेने सजलेली ही आलिशान ट्रेन वेगवेगळ्या राज्यांमधून देशभर धावते.

या ट्रेनमध्ये आकर्षक सजावट आणि अत्याधुनिक सोयीसुविधा असलेले चार भव्य प्रेसिडेन्शिअल सूट्स आहेत. स्वादिष्ट भोजनाचा आनंद देणारी अशी दोन रेस्टॉरंट गाडीत असून त्यांच्या माध्यमातून प्रवासादरम्यान त्या-त्या राज्यांतील स्थानिक रुचकर खाद्यपदार्थ्यांची चव आमच्या पर्यटकांना घेता येईल. याशिवाय, पूर्ण बार, एक लाऊंज. एक स्पा आणि ब्युटी सलून देखील आहे. प्रत्येक केबिनमध्ये २४X७ वाय-फाय सुविधा, सेल फोन्स आणि एलसीडी टीव्ही अशासारखी आणखीही काही वैशिष्ट्ये या राजेशाही ट्रेनची आहेत,

वर्ल्ड ट्रॅव्हल ॲवॉर्ड हा पर्यटन उद्योगातला 'ऑस्कर' मानला जातो आणि जागतिक पर्यटनातील उत्कृष्टतेचा हा गौरव आहे.

${\bf Paper\ /\ Subject\ Code:\ 78701\ /\ Introduction\ to\ Journalism}$

प्र २) अ) बातमाच विविध शिराभाग याग्य त्या उदाहरणासाहत सविस्तर स्पष्ट करा.	(१५)
किं वा	
प्र २) ब) बातमीदाराच्या दृष्टीने आवश्यक साधने कोणती असतात?	(00)
प्र २) क) जनपत्रकारितेमध्ये कोणत्या प्रकारचे धोके असतात?	(٥८)
प्र ३) अ) कोणत्याही बातमीचे मूलभूत घटक कोणते? किंवा	(१५)
प्र ३) ब) मुद्रित माध्यमांची भूमिका स्पष्ट करा.	(00)
प्र ३) क) डिजिटल युगात पत्रकारिता कशाप्रकारे कार्य करते?	(১০)
प्र ४) अ) भारतीय पत्रकारितेचा इतिहास स्पष्ट करा. किंवा	(१५)
प्र ४) ब) छायाचित्रांची भूमिका स्पष्ट करा.	(०७)
प ४) क) वनपूर्वामारी विविध मोत कमे उपरान अपनात ते मण्ड कम	(٥٥)
प्र ५) टीपा लिहा (कोणत्याही ३) १. बीट पत्रकारिता २. वृत्तसंस्था ३. मुद्रणाचा परिणाम ४. भारतीय वृत्त परिषद ५. बेंगॉल गॅझेट	(१५)
१. बीट पत्रकारिता	
२. वृत्तसंस्था	
३. मुद्रणाचा परिणाम	
४. भारतीय वृत्त परिषद	
५. बेंगॉल गॅझेंट	